
 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

（全文公示本） 

 
 

 

 

 
项目名称： 江苏仅三生物科技有限公司实验室装修工程      

建设单位（盖章）：江苏仅三生物科技有限公司       

编制日期：         2023 年 5 月                   

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



1 

 

一、建设项目基本情况 

建设项目 

名称 
江苏仅三生物科技有限公司实验室装修工程 

项目代码 2203-320102-04-01-826586 

建设单位 

联系人 
[...]
固废零排放，不需申请总量。 

本项目建成后污染物排放情况见表 3-9。 

表3-9  建设项目污染物排放产生及排放三本账（t/a） 

类别 污染物 产生量 处理削减量 接管量 排入环境量
〔1〕 

废水 

废水量 259.5 0 259.5 259.5 

COD 0.115 0.0136 0.1014 0.013  

BOD5 0.0684 0.0054 0.063 0.0026  

SS 0.0894 0.0014 0.088 0.0013  

NH3-N 0.009 0.0002 0.0088 0.0039  

TN 0.0133 0.00045 0.01285 0.00013  

TP 0.001 0 0.001 0.001 

固废 
危险废物 7.7 7.7 / 0 

生活垃圾 6.125 6.125 / 0 

注〔1〕：排入环境量根据污水处理厂尾水排放标准计算。 

 

 

 

 

 

 

 



29 

 

四、主要环境影响和保护措施 

施工 

期环 

境保 

护措 

施 

本项目为租赁场地，项目前期主要是室内设备的安装和调试，不涉及室外土

建工程，且施工工期较短，对周围环境影响较小。 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

一、废气 

1、废气产生情况 

①发酵废气 

本项目发酵培养基配料采用的原料主要为土豆淀粉、蛋白胨、葡萄糖等，均

为普通的食品生产材料，本项目采用好氧发酵，发酵温度小于 55℃，培养基在好

氧发酵过程中代谢产物主要为 CO2、水以和部分低分子量有机酸等。其成分无毒、

无刺激，因含有小分子有机酸而类似酸奶气味，微甜微酸，并非恶臭，但由于聚

集效应能让人的感官受刺激，其主要表征为异味，本报告用臭气浓度对其进行分

析。 

本项目臭气经发酵罐的排气阀排出。由于本项目研发规模较小，恶臭气体产

生浓度很低，基本可以忽略不计，且根据现场踏勘，项目周边 500m 范围内无大

气敏感目标，因此本项目发酵异味对周围环境影响很小。本次评价不对其进行定

量分析。本项目产生的少量臭气经集气罩收集后进入大楼废气管道，依托租赁方

活性炭吸附装置后通过 30m 高排气筒排放，未被捕集的废气在实验室内无组织

排放。 

②危废库废气 

本项目实验废液挥发量极小，且密闭储存，因此气体挥发量极小，本次不定

量分析。企业拟将危废间产生的极小量废气通过排风管道收集，依托租赁方活性

炭吸附装置处理后通过 30m 高排气筒排放。 

2、污染防治措施 

活性炭吸附是一种常用的吸附方法，主要利用高孔隙率、高比表面积的吸附

剂，借由物理性吸附（可逆反应）或化学性键结（不可逆反应）作用，将有机气

体分子自废气中分离，以达到净化废气的目的。由于一般多采用物理性吸附，随



30 

 

操作时间之增加，吸附剂将逐渐趋于饱和现象，此时则须进行脱附再生或吸附剂

更换工作。 

活性炭吸附是利用活性炭多微孔及其巨大的表面张力等特性将废气中的有

机溶剂吸附，使所排废气得到净化。活性炭纤维（ACF）是采用天然或人造纤维

经高温、催化等特殊工艺制作而成的高效吸附材料，含有高度发达的微孔结构，

微孔直径为 5-100Å，目前已在环境保护、催化、医药、军工等领域得到广泛应用。

其主要特点为：①比表面积大（900-220m2/g），吸脱附容量高，如对有机气体、

恶臭、腥臭物质吸附量比颗粒和粉状活性炭大 20-30 倍。②吸脱附速度快，是颗

粒活性炭的 10-100 倍。③脱附速度快、易再生，脱附以后活性炭纤维吸附能力基

本不变。④耐温性能好，且耐酸、耐碱，具有良好的导电性能和化学稳定性。⑤

灰份少，其灰份含量仅为颗粒活性炭的十分之一。活性炭吸附原理见下图 4-1，

活性炭装置具体参数见表 4-1。 

 

图 4-1  活性炭吸附原理图 

表 4-1    活性炭纤维吸附装置主要设计参数 

参数名称 技术参数值 

设计风量（Nm3/h） 1000 

活性炭种类 纤维活性炭 

比表面积 活性炭吸附比表面积为 979m2/g 

堆积密度 ≤500g/L 

孔体积 0.63m3/g 

吸附率 300mg/g 

结构形式 抽屉式 



31 

 

3、监测计划 

企业应按照《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）相关要求，

开展大气污染源监测，大气污染源监测计划见表 4-2。 

表 4-2 废气污染源监测计划一览表 

类别 监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准 

有组织

废气 
排气筒排放口 臭气浓度 

1 次/年 
《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93） 无组织

废气 

在企业上风向厂界外

10 米范围内设参照

点，下风向厂界外 10

米范围内或最大落地

浓度处设 1 个监控点 

臭气浓度 

二、废水 

1、废水污染源强核算 

（1）生本项目建成后定员25人，根据《江苏省城市生活与公共用水定额》

（2012年修订），生活用水量按50L/人·d计，则本项目营运期生活用水总量约为

312.5t/a（全年以250天计），排放系数以0.8计，则生活污水排放量约为250t/a。

生活污水主要污染物为COD、SS、NH3-N和TP。 

（2）灭菌废水：本项目培养基需采用蒸汽灭菌，主要通过电加热产生高温蒸

汽对发酵罐内的物品进行消毒灭菌，蒸汽冷凝后作为废水排出。废水产生约量

1.8t/a，类比《广州普维君健药业有限公司益生菌研发基地项目环境影响报告表》，

灭菌废水中主要污染物为 COD 150mg/L、BOD5 80mg/L。 

（3）提纯废水：本项目采用离心机对发酵液进行高速离心，取用分离出来的

发酵液进行上清液提纯。剩余发酵液作为废水排放。根据企业提供数据，年排放

量为 1.2t。该股废水中污染物浓度为 pH 6-7、COD5000mg/L、BOD5 1000mg/L、 

SS500mg/L、氨氮 135mg/L、总氮 400mg/L，总磷 15mg/L。 

（4）冻干废水：菌泥中的水经冷冻后放入冻干机，可使解冻的水分子直接升

华成水蒸气逸出，逸出的水蒸气在冻干机的凝结器内冷凝成水后排出，冻干粉中

几乎不含水分，根据水平衡计算，本项目冻干废水产生量约 2t/a。冻干废水为水

分子升华凝结，水质较干净，主要污染物为 COD 80mg/L、BOD5 40mg/L。 

（5）设备清洗废水：本项目在研发过程中需要对设备、仪器进行清洗，设备



32 

 

清洗水用量为 5m3/a，排放系数取 0.9，则设备清洗废水量为 4.5t/a，设备清洗废

水污染源强类比《广州普维君健药业有限公司益生菌研发基地项目环境影响报告

表》，该项目产品、原辅料种类及工艺与本项目相近。废水中主要污染物 COD 

2000mg/L、BOD5 1000 mg/L、SS300mg/L、氨氮 20mg/L、总氮 85mg/L，总磷 5mg/L。 

废水污染物产排污情况见下表 4-3。 

表 4-3 本项目废水产生、排放情况一览表 

污染

源 

产生情况 

治理

措施 

排放情况 排放

方式

与方

向 

废水

量t/a 

污染

物 

浓度
mg/L 

产生量
t/a 

浓度 

mg/L 

排放量 

t/a 

提纯

废水 
1.2 

pH - 
6-7（无

量纲） 

大楼

污水

处理

站 

废水量：259.5t/a 

pH：6-9 

COD:390.75mg/L、

0.1014t/a; 

BOD5:242.77mg/L、

0.063t/a; 

SS:339.11mg/L、0.088t/a; 

氨氮:33.9mg/L、0.0088t/a; 

总氮:48.55mg/L、

0.01285t/a; 

总磷:3.86mg/L、0.001t/a 

接入

仙林

污水

处理

厂集

中处

理 

COD 5000 0.006 

BOD5 1000 0.0012 

SS 500 0.0006 

氨氮 135 0.000162 

总氮 400 0.00048 

总磷 15 0.000018 

设备

清洗

废水 

4.5 

COD 2000 0.009 

BOD5 1000 0.0045 

SS 300 0.00135 

氨氮 20 0.00009 

总氮 85 0.000383 

总磷 5 0.000023 

灭菌 

废水 
1.8 

COD 150 0.00027 

BOD5 80 0.000144 

冻干 

废水 
2 

COD 80 0.00016 

BOD5 40 0.00008 

生活 

污水 
250 

COD 400 0.01 

/ 

BOD5 250 0.063 

SS 350 0.088 

氨氮 35 0.0088 

总氮 50 0.013 

总磷 4 0.001 

2、水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价 

本项目废水无行业污染防治可行技术指南及排污许可技术规范要求。 

本项目实验废水排入大楼污水处理站。该污水处理站位于大楼地下一层，主

要处理大楼内部实验室废水。设计处理量为 10t/d，主要污染物产生浓度按最大污

染情况考虑，分别为 pH 2~4、COD 15000mg/L、SS 800mg/L、氨氮 60mg/L 等。 



33 

 

由于废水 COD 浓度高，有机物大环链不易生物降解，对于高浓度大环链有

机废水先期进行“铁碳微电解+Fenton强氧化+混凝沉淀”降低超高浓度废水COD，

将长链环链大分子有机物断链成小分子有机物，提高废水的可生化性，以使后续

生化工艺抗冲击能力强，运行稳定、可靠。生物处理工艺采用“厌氧折流板反应

器+接触氧化+MBR+活性炭（备用）处理”，同时增加废水在厌氧池、好氧池的

停留时间，增设出水回流系统，降低进水过高浓度，确保污染物得到有效去除。 

 

图 4-1 生产废水处理效率一览表 

（1）调节池 

采用调节池调节水量，并对废水进行均质化处理，有利于下一步对废水的处

理。本调节池内设有预曝气设备（采用空气搅拌）能够防止水中污染物的沉积、

部分吹脱水中的氨氮等可挥发有机物，且兼有预曝气作用。 

（2）微电解 

本项目应用微电解技术作为药物实验室清洗废水的预处理，将清洗废水中浓

度超高的部分废水进行微电解预处理，可确保废水后续生物处理正常进行，排水

稳定达标。 



34 

 

（3）微电解 

铁碳微电解反应器出水，泵送进入催化氧化反应器，加一定比例亚铁盐和

H2O2 并曝气，进行强氧化处理。本工艺是在废水中加入 FeSO4 和 H2O2，亚铁盐

催化 H202 分解放出羟基自由基（OH·），OH·有极强氧化能力，可以有效的去

除制药废水中的颜色，降低废水中的 COD。 

（4）絮凝沉淀 

通过向组合水池中投加碱（回调 PH 值）、絮凝剂、助凝剂（PAC、PAM，

用于絮凝悬浮物），经混凝反应后进入沉淀池分离，降低有机物悬浮物的浓度。

混凝法加药反应通过添加合适的混凝剂和絮凝剂以形成较大的絮体，再送入沉淀

池沉淀，从而完成固液分离。 

（5）水解厌氧折流板反应器+接触氧化生物反应 

水解酸化段能够将废水中的有机物等大分子物质分解成易于生化处理的小

分子物质，同时有效降低废水的 COD，减轻好氧段处理负荷。 

接触氧化段主要是将在好氧环境中可生物降解的溶解性有机物转化为二氧

化碳、水和生物质。然后活性微生物经过衰减，产生另外一些二氧化碳和水，以

及一些惰性微生物，即微生物残留物。 

（6）MBR 与活性炭过滤装置 

膜生物反应器（MBR） 集膜的高效分离和生物降解于一体，是将污水生物

处理技术与膜分离技术相结合的新型污水处理工艺。其用膜组件代替了传统活性

污泥工艺中的二沉池，可进行高效固液分离，达到水净化的目的，克服了传统工

艺中出水水质欠稳定、污泥易膨胀等不足。 

表 4-4 生产废水处理效率一览表 

污染因子 
COD

（mg/L） 

SS 

（mg/L） 

氨氮 

（mg/L） 
总氮（mg/L） 

进水水质 1624.2 205.26 26.53 90.79 

出水水质 34.76 12.83 0.54 1.83 

去除效率 97.86% 93.75% 97.98% 97.99% 

污水接管标准 500 400 45 70 
 

由上表可以看出，生产废水经过处理后的出水水质能满足污水接管标准。 



35 

 

此外，根据南京徐庄环境管理服务有限公司与建设单位签订的《污水、废气

处理依托协议》（详见附件），本项目依托已建的“混凝沉淀+铁碳微电解+Fenton 

氧化+厌氧折流板反应器+接触氧化+MBR 膜”废水治理设施由南京徐庄环境管理

服务有限公司统一运维管理，药剂添加、污泥处置及设备维修均由南京徐庄环境

管理服务有限公司完成，确保该废水治理设施正常运行，保证本项目废水达污水

处理厂接管标准。 

3、依托污水处理厂的可行性分析 

仙林污水处理厂位于南京市栖霞区戴家库村，该污水处理厂目前总规模为 10

万 m3/d，处理工艺采用循环式活性污泥法（CAST），对生活污水的处理有较好

的处理效果。建设项目废水水质简单，实验室废水经预处理各污染物浓度均满足

接管要求，排入仙林污水处理厂后能得到有效治理，不会对仙林污水处理厂的处

理工艺造成冲击。本项目所在区域污水管网已铺设完成，已具备接管条件。 

根据《南京市仙林大学城污水处理系统工程环境影响报告书》评价结果，该

污水处理厂正常运行后，正常排放情况下，对九乡河 COD 浓度贡献值小于

1mg/m3，该河流的 COD 浓度仍可满足功能要求，建设项目建成后废水排放量约

为 0.358t/d，仅占污水处理厂处理能力的 0.000358%，且项目排放的废水水质简

单，对污水厂正常运行无冲击影响，因此仙林污水处理厂完全可以接纳。 

 

 

 

 

 

 



36 

 

 

图 4-2  仙林污水处理厂废水处理工艺流程图 

4、达标排放情况 

本项目废水可满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准和《污

水排入城市下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）表 1 中 B 等级，最后经污水

管网纳入仙林处理厂处理后达标排放。 

综上所述，从管网铺设、接管水量和接管水质分析，本项目废水接管至仙林

污水处理厂处理可行，对项目周边地表水环境影响较小。 

5、污染物排放信息 

表4-5 项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

废水类

别 

污染物种

类 

排放去

向 

排放

规律 

污染治理设施 

排放口编号 

排放口设

置是否符

合要求 

排放口类型 
污染治

理设施

编号 

污染治理

设施名称 

污染治理设

施工艺 

1 
生活污

水 

COD、

BOD5、

SS、氨

氮、TN、
TP  

仙林污

水处理

厂 

间歇

排

放、

流量

稳定 

TW01 / / 

DW01 是 

√企业总排口 

□雨水排放 

□清净下水排放 

□温排水排放 

□车间或车间处

理设施排放口 2 
设备清

洗废水 

COD、

BOD5、

SS、氨

TW02 
污水处理

设施 

铁碳微电解

+ Fenton强

氧化+混凝



37 

 

氮、TN、
TP 

沉淀+厌氧

折流板反应

器+接触氧

化+MBR+活

性炭(备用)  
3 

离心废

水 

pH、

COD、

BOD5、

SS、氨

氮、TN、
TP 

4 
灭菌废

水 

COD、
BOD5 

5 
冻干废

水 

COD、
BOD5 

废水间接排放口基本情况见表 4-6。 

表4-6  废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排放口

编号 

排放口地理坐标 

废水排

放量

（t/a） 

排放 

去向 

排

放 

规

律 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 
污染物

种类 

地方污染

物排放标

准浓度限

值/

（mg/L） 

1 WS-001 118°52'39″ 
32°

5'50″ 
259.5 

进入

城市

污水

处理

厂 

间

断

排

放 

仙林污水

处理厂 

pH 6-9 

COD 50 

BOD 10 

SS 10 

NH3-N 4（6） 

TN 12（15） 

TP 0.5 

表4-7  废水污染物排放执行标准表 

序号 
排放口

编号 
污染物种类 

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排

放协议 

名称 浓度限值（mg/L） 

1 WS-001 

pH 

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准和

《污水排入城市下水道水质

标准》（GB/T 31962-2015）

表1中B等级 

6-9 

COD 500 

BOD 300 

SS 400 

NH3-N 45 

TN 70 

TP 8 

注：氨氮标准括号外数值为水温＞12℃时的控制指标，括号内为水温≤12℃时的控制指标 

表 4-8  废水污染物排放信息表 

序号 
排放口

编号 
污染物种类 

排放浓度/

（mg/L） 

日排放量/

（kg/d） 

年排放量/

（t/a） 

1 

WS-001 

pH 6-9 - - 

2 COD 390.75 0.406 0.1014 